Вкладка 1

УТВЕРЖДЕНО​
Руководителем ГСУ СК России
по городу Москве и Московской
области​

​
генерал майором юстиции
Берия Ю.С.
04.07.2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
об отказе в возбуждении уголовного дела

г. Москва 04.07.2025 г.

Руководитель первого отдела по расследованию особо важных дел ГСУ СК
России по городу Москве и Московской области, капитан юстиции Линдеманн А. Н.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы Иска №504,
УСТАНОВИЛ:

30.06.2025 примерно в 15:20 по МСК Кирпичного Алексея (далее - Кирпичный А.) задержал
сотрудник следственного комитета Максим Раут (далее - Раут М.) за нарушение ч. 1 ст. 77 УК РФ.
Основанием для задержания послужило действие Кирпичного А,, а именно снятие тонировки
транспортного средства сотрудника Следственного Комитета (далее - СК) Маттери Ф.

Ознакомившись с вышеизложенными материалами, а также материалами, предоставленными
Раут М. и Маттери Ф. было установлено, что Кирпичный А., осознавая, что транспортное средство
принадлежит сотруднику СК, целенаправленно снял тонировку. Данное действие не может быть
выполнено без приостановления неприкосновенности с сотрудника СК, согласно ч. 4 ст. 11
Федерального закона «О Следственном Комитете» № 88-ФЗ. Далее, по итогу задержания Кирпичного
А., Раут М. вынес решение о признании вины по ч. 1 ст. 77 УК РФ и потребовал увольнения Кирпичного
А. Данное действие перечит ч. 5 ст. 12 ПК РФ. Однако, во время проведения задержания присутствовал
сотрудник прокуратуры младший юрист Марк Егоров (далее - Егоров М.), утвердивший решение Раута
М. Таким образом, ответственность за вынесенное решение несет сотрудник прокуратуры Марк Егоров,
утвердивший решение, согласно ч. 6 ст. 12 ПК. Данные обстоятельства исключают преступность в
действиях Раут М.

(указать, что именно и краткое содержание)

На основании изложенного, за отсутствием возможности продолжить расследование,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ В возбуждении уголовного дела в отношении младшего лейтенанта юстиции Раута

Максима - отказать, в связи с отсутствием состава преступления.
2.​ Копию настоящего постановления направить Руководителю Главного Следственного

Управления Следственного Комитета Российской Федерации по городу Москве и Московской области
генерал-майору юстиции Берия Юми Серговне.

Руководитель первого отдела по
расследованию особо важных дел
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

капитан юстиции

Линдеманн А. Н.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

	Вкладка 1
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​об отказе в возбуждении уголовного дела